
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 

2 ИМЕНИ И. И. ТАРАСЕНКО СТАНИЦЫ ВЫСЕЛКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН  

                           

                                                     П Р И К А З 

 

от  27.01. 2025 г.                                                                                      № 51 -А 
станица Выселки 

 

Об организации сопровождения  

обучающихся из семей участников СВО 

 

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ в целях 

оказания психолого-педагогической помощи обучающимся из числа семей ветеранов 

(участников) специальной военной операции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить педагога-психолога , социального педагога, классных руководителей 1-11 

классов, ответственным за организацию психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся из числа семей ветеранов (участников) специальной военной операции 

(далее – ответственный за сопровождение). 

2. Ответственному за сопровождение осуществлять: 

 комплексную психологическую диагностику обучающихся из числа семей 

ветеранов (участников) специальной военной операции (наблюдение, 

мониторинг актуального психического состояния, углубленную 

психодиагностику при необходимости); 

 коррекционно-развивающую работу с обучающимися, в том числе работу по 

восстановлению и реабилитации; 

 психологическое консультирование участников образовательных отношений; 

 психологическое просвещение (повышение психологической компетентности 

родителей (законных представителей) обучающихся, других участников 

образовательных отношений и педагогического состава в вопросах обучения 

и воспитания детей, переживших травматическое событие); 

 психопрофилактику (профессиональную деятельность, направленную на 

сохранение и укрепление психологического здоровья обучающихся в 

процессе обучения и воспитания, в том числе в части формирования в МАОУ 

СОШ № 2 необходимого психологического климата для сохранения и (или) 

восстановления психологического здоровья); 

 психологическую экспертизу (оценку) комфортности и безопасности 

образовательной среды (консультирование педагогов МАОУ СОШ № 2 при 

выборе образовательных технологий с учетом индивидуально-

психологических особенностей и образовательных потребностей 

обучающихся); 

 психолого-педагогическое и методическое сопровождение процесса освоения 

основных и дополнительных образовательных программ обучающимися 

целевой группы (разработку психологических рекомендаций по 

формированию и реализации индивидуальных учебных планов для 

обучающихся; разработку совместно с педагогом индивидуальных учебных 

планов обучающихся с учетом их психологических особенностей); 



 координацию участников образовательных отношений по реализации 

психолого-педагогического сопровождения обучающихся из числа семей 

ветеранов (участников) специальной военной операции. 

3. Утвердить план мероприятий психолого-педагогической помощи обучающимся 

МАОУ СОШ № 2 из числа семей ветеранов (участников) специальной военной 

операции согласно Приложению к настоящему приказу. 

4. Секретарю Булычевой А.С. ознакомить педагогических работников с настоящим 

приказом под подпись в срок до 01.02.2025. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор  С.А.Кравченко 

С приказом ознакомлены: 

 

                                                        

В дело № 11-09 за 2025 год 

Секретарь Булычева 27.01.2025 

Булгакова Людмила Александровна 

Бурмистрова Галина Владимировна 

Бурмистрова Ольга Ивановна 

Быстрицкая Марина Николаевна 

Гнатенко Ирина Алексеевна 

Фостенко Ирина Леонидовна 

Говорова Нина Александровна 

Голева Ольга Николаевна 

Евсеева Елена Евгеньевна 

Ирхина Екатерина Владимировна 

Журавлева Яна Геннадьевна 

Клочкова Виолетта Михайловна 

Кобыляченко Альбина Викторовна 

Костюк Валентина Петровна 

Заец Вероника Андреевна 

Литвиненко Марина Николаевна 

Лысова Ирина Леонидовна 

Минченко Галина Абдулхамитовна 

Миронова Маргарита Николаевна 

Мунджишвили Галина Васильевна 

Настечко Дмитрий Сергеевич 

Петухова Юлия Леонидовна 

Чугунова Наталья Владимировна 

Безносова Анна Романовна 

Сторчак Юлия Олеговна 

Таранова Светлана Георгиевна 

Жигалова Елена Алексеевна 

Бугаева Ольга Евгеньевна 

Анищенко Татьяна Николаевна 

Андрусенко Никита Валерьевич 

Пильникова Галина Степановна 

Федько Елена Николаевна 

Коломоец Светлана Викторовна 

Синельникова Елена Сергеевна 

Брославец Лилиана Юрьевна 

Лейс Наталья Анатольевна 

Швецова Елена Анатольевна 



                                                                                                     Приложение к приказу от    

                                                                                                    27.01. 2025 г.  № 51 -А                     

Утверждаю: 

                                                                                                     Директор МАОУ СОШ № 2 

                                                                                   станицы Выселки 

                                                                                                 _____________С.А.Кравченко 

                                                                                                 

План  

мероприятий психолого-педагогической помощи обучающимся МАОУ  СОШ № 2 

станицы Выселки из числа семей ветеранов (участников) специальной военной 

операции (СВО) 

Мероприятие Цель Сроки Ответственный 

Диагностическое направление 

Первичное 

наблюдение за ходом 

адаптации 

обучающихся 

Провести входную 

диагностику адаптации 

обучающихся из семей 

участников СВО. Собрать 

первичные данные об 

эмоциональном состоянии, 

учебных и познавательных 

навыках и коммуникативном 

развитии 

Январь, 

сентябрь 

Педагог-

психолог 

Диагностика 

психологического 

климата в ОО 

Осуществить оценку 

социально-психологических 

условий в коллективе и 

характера их влияния на 

совместную деятельность 

Март, 

октябрь, 

Педагог-

психолог 

Мониторинг 

психологического 

состояния 

обучающихся из 

семей участников 

СВО 

Провести оценку 

психологического статуса 

обучающихся, 

воспитывающихся в семьях 

участников или ветеранов 

СВО, и обучающихся, 

потерявших родных на СВО, 

своевременное выявление 

трудностей и определение 

целей психолого-

педагогической помощи 

Еженедельно Педагог-

психолог 

Классные 

руководители 

Индивидуальное 

обследование 

обучающихся из 

семей 

участников/ветеранов 

СВО 

Провести оценку 

соответствия развития 

обучающихся возрастной 

норме, выявление факторов 

риска и сильных сторон в 

развитии, построение 

условно-вариативного 

прогноза развития 

В течение 

года по 

запросу 

Педагог-

психолог 

Просветительское и профилактическое направление 



Памятка родителям 

«В каких случаях 

обратиться к 

психологу» 

Информировать родителей о 

симптомах психологического 

неблагополучия у детей 

разных возрастов, 

являющихся показанием к 

обращению за помощью к 

психологу, предоставить 

контакты и сведения о 

режиме работы 

Январь, 

сентябрь 

Педагог-

психолог 

 

Памятка для семей 

«Где можно получить 

психологическую 

помощь» 

Информировать родителей и 

детей о возможностях 

получения психологической 

помощи вне ОО 

Февраль, 

октябрь 

Педагог-

психолог 

Администратор 

сайта 

Рассылка в 

учительском чате 

«Ресурсы, где можно 

получить 

психологическую 

помощь» 

Информировать родителей о 

возможностях получения 

психологической помощи 

вне ОО 

Январь, 

сентябрь 

Классные 

руководители 

 

Классный час на 

сплочение 

коллектива «Правила 

общения» и «Тренинг 

общения» 

Создать условия для 

конструктивного 

взаимодействия 

обучающихся, повысить 

уровень коммуникативных 

навыков, мотивации к 

сотрудничеству и эмпатии у 

учеников 

Апрель 

октябрь, 

Педагог-

психолог 

Педагогический 

семинар «Создание 

среды ОО, 

поддерживающей и 

восстанавливающей 

благополучие 

учеников» 

Обсудить факторы и условия 

построения благополучного 

психологического климата в 

процессе обучения, 

выработать единые стратегии 

оптимизации климата 

Март Педагог-

психолог 

Родительская 

гостиная «Как 

поддержать ребенка» 

Повысить психологическую 

компетентность родителей в 

области оказания 

эмоциональной поддержки 

детям 

Май Педагог-

психолог 

Психологическое 

консультирование 

Содействовать детям, 

родителям, педагогам в 

осознании, проработке и 

преодолении 

психологических проблем, 

поиске ресурсов для 

совладания с трудностями, 

создавать условия для 

отреагирования 

В течение 

года по 

запросу 

Педагог-

психолог 



переживаний, содействовать 

эмоциональному 

благополучию и 

личностному росту 

Экстренная 

психологическая 

помощь 

Оказывать первую 

психологическую помощь 

обучающимся в кризисном 

состоянии 

В течение 

года по 

запросу 

Педагог-

психолог 

Коррекционно-развивающее направление 

Арт-терапевтическая 

психологическая 

группа «Образ» 

Гармонизировать 

психологическое состояние 

обучающихся из семей 

участников/ветеранов СВО, 

создать условия для развития 

способностей совладания с 

трудностями 

В течение 

второго 

полугодия 

Педагог-

психолог 

Адаптационный 

тренинг 

Повысить адаптационный 

потенциал, снизить 

трудности социальной 

адаптации, повысить 

качество познавательной и 

коммуникативной 

деятельности в 

образовательном процессе 

В течение 

года по 

запросу 

Педагог-

психолог 

 


		2025-02-26T16:12:31+0300
	Кравченко Светлана Анатольевна
	я подтверждаю этот документ




